
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 
Provincia di Agrigento  

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 8 

Data di registrazione 23/01/2019 

 
 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"  
 

Area Legale e Polizia Municipale 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO AVV. NICOLÒ AVANZATO GIUDIZIO: EREDI 
SCROFANI CARMELO 

 
 
 
 

 

_________________________________________ 

 

 Il Capo Area dichiara ed attesta di non trovarsi in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziali 

all'adozione del presente atto. 

 
 Visto l’O.R.EE.LL.; 
 Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 
 Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    
 
 Premette che il Sig. Scrofani Carmelo era proprietario di un appezzamento di terreno sito in territorio di Palma 
di Montechiaro nella c.da Pozzillo, esteso are 29,40 distinto al foglio catastale n.10, art.15322, particella 57, acquistato 
con atto di compravendita rogato il 20.01.1976 dal notaio Giovanni Incardona in Palma di Montechiaro; 
 
 che detto terreno è stato oggetto di procedura espropriativa da parte del Comune di Palma di Montechiaro 
avviata con delibera di G.M. n.152/2000 per la “realizzazione di un programma costruttivo di n.25 alloggi, centro 
sociale e urbanizzazione nell’ambito del contratto di quartiere per la riqualificazione dell’area urbana Calvario Pizzillo” 
 
 che, con atto notificato in data 25 febbraio 2011 il sig. Scrofani Carmelo, nato a Palma di Montechiaro il 
19.4.1937, inoltrato avanti al Tribunale di Agrigento  contro il Comune di Palma di Montechiaro  per sentirlo 
condannare al pagamento in favore del sig. Scrofani Carmelo della somma di € 396.600,00 pari al valore venale 
dell’area oggetto del giudizio, nonché a quella somma che vorrà liquidare equitativamente a titolo di indennità per il 
mancato godimento del fondo per il periodo di occupazione legittima, oltre agli interessi legali e rivalutazione 
monetaria all’effettivo soddisfo. 
 
 Che con delibera  di G.M. n. 21/2011 è stato conferito incarico all'avv. Nicolò Avanzato per la difesa degli 
interessi dell’amministrazione comunale; 
 
 Che il procedimento si è concluso favorevolmente per il Comune con sentenza n.619/2013; 
  
 Visto l’Atto di appello proposto avverso la sentenza di cui sopra dai sig.ri Scrofani Tommaso, Scrofani Maria, 
Romana Rosaria Donata, nella qualità di genitore della minore Scrofani Erika, e Scrofani Calogero, tutti quali 
successori legittimi del Sig. Scrofani Carmelo, nato a Palma di Montechiaro il 19.4.1937 e deceduto il 25.4.2011; 
 
 Dato atto che, con delibera G.M. n. 31 del 10.03.201, è stato riconfermato l’incarico all’Avv. Nicolò Avanzato; 
 
  Che il giudizio si è concluso con sentenza della Corte di Appello di Palermo n. 1526/2018, con la quale è stata 
confermata la sentenza di primo grado con riforma parziale per quanto riguarda la compensazione tra le parti delle spese 
del primo grado di giudizio; 



 
 Che con propria determina dirigenziale n. 77/2018 è stato assunto un ulteriore impegno di spesa n. 84563 di € 
5.240,00 sul cap . 860 per il pagamento del saldo al legale; 
 
 Vista la fattura a saldo n. 1/19 del 15/01/2019 di € 5.240,00, (CPA inclusa e non soggetto a IVA, ai sensi 
dell’art.1, commi 100, legge 24 dicembre 2007, n.244 e non soggetta a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art.5.2 del 
Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate del 22/12/2011 n.185825), trasmessa dall' Avv. Nicolò Avanzato ed assunta al 
protocollo generale al n. 1928/2019; 
 
 Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
 Di liquidare e pagare, all’Avv. Nicolò Avanzato, la fattura  n. 1/19  di € 5.240,00 (CPA inclusa e non soggetta a 
IVA, ai sensi dell’art.1, commi 100, legge 24 dicembre 2007, n.244 e non soggetta a ritenuta d’acconto ai sensi 
dell’art.5.2 del Provvedimento dell’Agenzia delle Entrate del 22/12/2011 n.185825) a saldo per l'attività svolta nel 
giudizio in oggetto, con le modalità indicate in fattura; 
 
 Di dare atto che la somma trova copertura al cap. 860 – imp. 84563. 
 
 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario con tutti i documenti giustificativi ed i 

riferimenti contabili ai sensi del 3° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000.  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Placida Arcadipane il 16/01/2019 
 
 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 




